
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

DECRETO N. 42 del 22/10/2024

Oggetto: Decreto di indizione delle elezioni del Consiglio Comunale delle bambine e dei bambini, delle 

ragazze e dei ragazzi (CCBBRR).

IL SINDACO

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 01/06/2022, con cui è stato istituito il Consiglio 

Comunale delle bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi;

Visto il Regolamento per l’elezione e il funzionamento del Consiglio Comunale delle Bambine e Bambini delle 

Ragazze e Ragazzi (CCBBRR) approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 103 del 04.10.2023;

Richiamati, in particolare:

- l’art. 2 del citato Regolamento, che dispone: “1. Entro il primo trimestre di ogni biennio successivo alla data della 

prima consultazione elettorale del CCBBRR, il Sindaco del Comune di Crotone, con proprio provvedimento, sentiti i 

responsabili delle istituzioni scolastiche, fissa la data delle elezioni delCCBBRR. 2. Esse devono comunque tenersi entro e 

non oltre il primo semestre. 3. Ciascun plesso di ogni Istituto aderente è obbligato a nominare un referente docente 

responsabile del CCBBRR con l’incarico di promuovere, coordinare ed animare le diverse iniziative e le varie attività 

connesse alla nascita e allo sviluppo del CCBBRR”;

- l’art. 3 del citato Regolamento, che dispone: “1. Allo scopo di favorire il coinvolgimento e la partecipazione 

equilibrata tra femmine e maschi, Il CCBBRR, in caso di totale adesione di tutte le realtà scolastiche del territorio, sarà 

composto da un totale massimo di 43 SOGGETTI così formato: - due alunni che hanno ottenuto il maggior numero di 

voti fra le IV e V classi delle Scuole primarie e le I e II classi delle secondarie di primo grado, residenti nel Comune o 

frequentanti una scuola del Comune. ( 1 maschio e 1 femmina della primaria e i maschio e una femmina della secondaria I 

grado); 2. Le elezioni si svolgono in ciascun plesso delle scuole primarie e secondarie di primo grado del comune di 

Crotone. 3. In ciascun plesso delle scuole primarie e secondarie di primo grado, o in alternativa in ciascun Istituto 

comprensivo aderente, verrà nominato un docente coordinatore del CCBBRR con l’incarico di promuovere ed animare le 

diverse iniziative e le varie attività connesse allo sviluppo del CCBBRR in relazione alla città delle bambine e dei bambini e 

alle decisioni prese dal CCBBRR. 4. I membri del CCBBRR durano in carica due anni e sono eletti direttamente da tutti 

gli alunni delle Scuole primarie e secondarie di primo grado, residenti nel Comune o frequentanti una scuola del Comune. 

5. Le elezioni si tengono in un solo giorno. 6. In caso di parità di voti, al raggiungimento del numero dei/delle 

Consiglieri/e da eleggere, viene eletto/a il/la candidato/a più anziano/a di età. 7. nel caso un/a eletto/a dovesse rinunciare 

all'incarico, o venir meno per le motivazioni di cui all’art.18 bis la scuola di appartenenza provvederà, con atto formale del 

Dirigente scolastico, e successivamente ratificato autorizzato dal Sindaco, all'individuazione del nuovo consigliere/a a 

scorrimento tra gli/le eletti/e”;



- l’art. 4 del citato Regolamento, che dispone: “È compito del Comune provvedere alla consegna della matrice della 

scheda elettorale 2 giorni prima della data fissata per le elezioni, a seguito della composizione delle liste inviate 

dall’istituto comprensivo a mezzo pec, almeno 30 giorni prima della data fissata per le elezioni. 2. Tutto il materiale 

occorrente per il corretto svolgimento delle operazioni di votazione e di scrutinio (schede, urne, cabine, liste elettorali, 

schema di verbale per le elezioni e lo scrutinio, etc.) viene predisposto dal Comune”;

Richiamato  il proprio precedente decreto n. 29 del 13/10/2022 con cui sono state indette le prime elezioni del 

CCBBRR;

Considerato che è necessario provvedere al rinnovo del Consiglio Comunale delle bambine e dei bambini, 

delle ragazze e dei ragazzi;

Ritenuto opportuno, pertanto, fissare la data delle elezioni a giorno 16 dicembre 2024 e la data di 

presentazione delle liste a giorno 16 novembre 2024;

DECRETA

la premessa è richiamata nel dispositivo per farne parte integrante;

1. di indire le elezioni del Consiglio Comunale delle bambine e dei bambini, delle ragazze e dei ragazzi 

per lunedì 16 dicembre 2024;

2. di demandare ai dirigenti scolastici aderenti all’iniziativa l’organizzazione ed il coordinamento delle 

attività concernenti il procedimento elettorale, da svolgersi con le modalità descritte dal Regolamento 

per l’elezione e il funzionamento del Consiglio Comunale delle Bambine e Bambini delle Ragazze e 

Ragazzi (CCBBRR) approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 103 del 04.10.2023;

3. di fissare, ex art. 4 co. 1 del citato Regolamento, la data di trasmissione delle liste elettorali a mezzo 

PEC all’indirizzo protocollocomune@pec.comune.crotone.it al 16 novembre 2024;

4. di incaricare il Dirigente del Settore 1 a prestare ogni utile assistenza che si rendesse necessaria al 

corretto svolgimento del procedimento elettorale, ivi compreso l’allestimento dei seggi e la 

predisposizione del materiale elettorale necessario;

5. di disporre che il presente provvedimento:

-  sia notificato ai Dirigenti scolastici degli istituti comprensivi “Papanice - Alfieri”, “Cutuli - Don Milani”, 

“Rosmini - Giovanni XXIII” e “Alcmeone”;

- sia trasmesso al Dirigente dei Settori 1del Comune di Crotone;

- sia pubblicato all’albo pretorio informatico, sul sito istituzionale www.comune.crotone.it e nella 

sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione di I livello “provvedimenti”, sottosezione di 

secondo livello “provvedimenti organi politici”.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

mailto:protocollocomune@pec.comune.crotone.it
http://www.comune.crotone.it/


firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




